

Số: /BC-UBND

Ia H'Drai, ngày tháng 6 năm 2021

## **BÁO CÁO**

### **Công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 2021, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai**

Thực hiện Quy chế làm việc và Chương trình công tác trọng tâm năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện; Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 09/7/2021 của Hội đồng nhân dân huyện khóa XI - nhiệm kỳ 2021-2026 về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ 6 tháng cuối năm 2021 của Hội đồng nhân dân huyện khóa XI- nhiệm kỳ 2021-2026 và Thông báo số 03/TB-HĐND ngày 14/7/2021 của Hội đồng nhân dân huyện về nội dung, chương trình, thời gian và địa điểm tổ chức kỳ họp lần thứ 2 Hội đồng nhân dân huyện Ia H'Drai khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026.

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo công tác chỉ đạo điều hành 6 tháng đầu năm 2021, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021, như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC VÀ QUY CHẾ LÀM VIỆC CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN**

##### **1. Về thực hiện Chương trình công tác của Ủy ban nhân dân huyện và xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật**

Căn cứ Chương trình công tác năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Thường vụ Huyện ủy và Hội đồng nhân dân huyện 6 tháng đầu năm, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo và xây dựng Chương trình công tác trọng tâm năm 2021 với 136 nhiệm vụ, trọng tâm cần triển khai thực hiện. Các nội dung công việc đều phân công lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo và giao chi tiết đến từng cơ quan, đơn vị để triển khai thực hiện. Giao Văn phòng Huyện ủy-HĐND-UBND huyện thường xuyên theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị tập trung triển khai và báo cáo kết quả thực hiện, đánh giá trực tiếp tại phiên họp thường kỳ hàng tháng. Đến nay, đã hoàn thành 93/95 nhiệm vụ, đạt 97,8%, còn 02 nhiệm vụ đang triển khai thực hiện<sup>(1)</sup>.

Năm 2021 (số liệu tính đến 22/6/2021), Ủy ban nhân dân huyện đã tiếp nhận và xử lý 8.311 văn bản đến các loại; ban hành 1.951 văn bản đi các loại. Trong đó, 01 văn bản quy phạm pháp luật, 278 quyết định hành chính thông thường, 913 công văn 410 báo cáo và 350 văn bản khác để chỉ đạo, điều hành nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng-an ninh trên địa bàn. Việc tiếp nhận, xử lý văn bản đã kịp thời trên Hệ thống quản lý văn bản và điều hành VNPT Ioffice; chỉ đạo thông suốt trong hoạt động hành chính; văn bản quy phạm pháp luật được xây dựng, ban hành cơ bản đúng quy định của pháp luật.

##### **2. Về thực hiện Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân huyện**

Tập thể Ủy ban nhân dân huyện thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc; đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng và quy định của pháp luật. Chủ tịch, thành viên Ủy ban

<sup>(1)</sup>Trong đó: 02 nhiệm vụ chưa hoàn thành trong tháng 6.

nhân dân huyện chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện nhiệm vụ được phân công tuân thủ nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách; trách nhiệm tập thể, trách nhiệm cá nhân rõ ràng; sự phân công chỉ đạo, điều hành triển khai nhiệm vụ chuyên môn giữa Chủ tịch và các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện đảm bảo theo lĩnh vực phụ trách. Vai trò, trách nhiệm của cơ quan chuyên môn, đơn vị tham mưu tiếp tục được đề cao; đảm bảo phối hợp giải quyết công việc giữa các cơ quan chuyên môn và trách nhiệm của thành viên Ủy ban nhân dân huyện theo lĩnh vực được phân công.

Phiên họp thường kỳ của Ủy ban nhân dân huyện duy trì hằng tháng, kết hợp họp trực tiếp hoặc họp trực tuyến với các xã theo tình hình cụ thể khi diễn biến dịch Covid-19 có yếu tố phức tạp. Nội dung cuộc họp, thành phần, chất lượng bám sát chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Huyện ủy, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện và chương trình công tác trọng tâm năm 2021. Quá trình họp, đã tập trung thảo luận sôi nổi, sâu sắc những nội dung trọng tâm của các ngành, lĩnh vực, địa phương, nhất nêu lên những vướng mắc, khó khăn trong quá trình chỉ đạo, điều hành và triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của ngành, địa phương và đề xuất giải pháp, phương pháp thực hiện cụ thể để tháo gỡ...Sau cuộc họp, thông báo kịp thời nhiệm vụ trọng tâm thực hiện để các cơ quan liên quan, chính quyền địa phương căn cứ triển khai. Việc kiểm tra, đôn đốc công việc thực hiện thường xuyên đã góp phần hoàn thành các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh và phòng chống dịch bệnh (*nhất là dịch Covid-19*), thiên tai (hạn hán, mưa lũ)...

Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện hiệu quả Chương trình hành động của Ủy ban nhân dân huyện về thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII của Đảng về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ nhằm tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, kết hợp giáo dục chính trị và tư tưởng đối với đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan hành chính và các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn.

Các hoạt động của Ủy ban nhân dân huyện được thực hiện công khai, minh bạch, tạo mọi điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn tham gia đánh giá, giám sát thông qua việc đăng tải kịp thời trên Trang thông tin điện tử huyện và Hệ thống loa truyền thanh. Những vấn đề nổi cộm, bức xúc mà dư luận, báo chí hoặc người dân quan tâm, phản ánh được chỉ đạo kiểm tra, chỉ đạo xử lý kịp thời.

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện đã chủ động và tập trung xử lý, giải quyết các công việc đột xuất, phát sinh. Thường xuyên đi kiểm tra địa bàn, cơ sở để nắm bắt tình hình và chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh, nhất là công tác chuẩn bị và tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, kiểm tra công tác phòng, chống dịch Covid-19, công tác quản lý, bảo vệ rừng, việc triển khai xây dựng các công trình đầu tư cơ bản, công tác xây dựng nông thôn mới, phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, phòng chống thiên tai...

Tuy nhiên, việc thực hiện Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân huyện của Thủ trưởng một số cơ quan, đơn vị có mặt còn hạn chế; một số nội dung, nhiệm vụ

được giao ở một số cơ quan chuyên môn và Ủy ban nhân dân xã triển khai chậm, nội dung trình chưa đảm bảo nội dung dẫn đến chỉnh sửa nhiều lần; sự phối hợp giữa các đơn vị tại một số thời điểm chưa tốt làm ảnh hưởng đến việc tham mưu giải quyết công việc đơn vị được giao chủ trì và ảnh hưởng chung đến hoạt động của Ủy ban nhân dân huyện.

### **3. Môi quan hệ của Ủy ban nhân dân với Thường trực Huyện ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội tại địa phương**

Bảo đảm được sự chỉ đạo của Ban Thường vụ, Thường trực Huyện ủy trong quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ, thông qua các cuộc họp đột xuất, hội ý tuần của Thường trực Huyện ủy nhằm nắm bắt kịp thời ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ và Thường trực Huyện ủy đối với những công tác trọng tâm, đột xuất và các nhiệm vụ quan trọng trên tất cả các lĩnh vực diễn ra từ đầu năm đến nay.

Ủy ban nhân dân huyện giữ được mối quan hệ chặt chẽ với Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, thống nhất các nội dung liên quan đến chỉ đạo, điều hành để thực hiện thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn huyện. Đồng thời, phối hợp chuẩn bị các nội dung chuẩn bị cho Kỳ họp lần thứ nhất, Hội đồng nhân dân huyện khóa XI nhiệm kỳ 2021-2026 được thành công tốt đẹp<sup>2</sup>. Tại các phiên họp thường kỳ hằng quý của Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện mời Thường trực Hội đồng nhân dân huyện tham dự để tham gia giám sát và góp ý xây dựng việc tổ chức thực hiện Nghị quyết đã ban hành và các nhiệm vụ liên quan giao Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện giải quyết theo thẩm quyền. Ủy ban nhân dân huyện đã kịp thời báo cáo, xin ý kiến của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về phân khai kinh phí, những nhiệm vụ phát sinh trong quá trình thực hiện. Đồng thời, giao Văn phòng Huyện ủy - Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân huyện và các cơ quan chuyên môn liên quan chuẩn bị tốt các nội dung phục vụ các kỳ họp chuyên đề đạt kết quả theo Luật định.

Kịp thời rà soát, phối hợp xây dựng và ký kết Quy chế phối hợp giữa Ủy ban nhân dân huyện với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các Đoàn thể chính trị xã hội huyện giai đoạn 2021-2021<sup>(3)</sup> làm cơ sở triển khai thực hiện nhiệm vụ liên quan theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của Ủy ban nhân dân huyện và các đơn vị liên quan nhằm phối hợp và tạo điều kiện để Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể huyện tham gia đóng góp xây dựng và giám sát các hoạt động của chính quyền thông qua các cuộc họp Ủy ban nhân dân huyện và tham gia giải quyết kiến nghị cử tri, những vấn đề dư luận quan tâm về thực hiện các chính sách phát triển kinh tế - xã hội địa phương, chương trình, chính sách an sinh xã hội, công tác giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới, đặc biệt là phối hợp huy động sức mạnh của các tổ chức, Nhân dân tham gia thực hiện tốt công tác phòng chống dịch Covid-19 và công tác bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các

<sup>2</sup> Dự kiến được tổ chức vào ngày 06 và 07/7/2021.

<sup>3</sup> Quyết định số 328/QCPh-UBND-HND ngày 15/3/2021 về phối hợp công tác giữa UBND huyện với Hội Nông dân huyện giai đoạn 2021-2025; Quy chế phối hợp số 329/QCPh-UBND-LĐLĐ ngày 15/3/2021 về phối hợp công tác giữa UBND huyện với Liên đoàn lao động huyện giai đoạn 2021-2025; Quy chế phối hợp số 330/QCPh-UBND-UBMTTQ ngày 15/3/2021 về phối hợp công tác giữa UBND huyện với Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện giai đoạn 2021-2025.

cấp nhiệm kỳ 2021-2026...Nhìn chung, mối quan hệ giữa Ủy ban nhân dân huyện với Huyện ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Đoàn thể chính trị - xã hội tại địa phương luôn giữ được mối liên hệ gắn bó, phối hợp chặt chẽ, hiệu quả; tạo được sự đoàn kết, thống nhất trong hệ thống chính trị.

## **II. CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CÁC CÔNG VIỆC TRỌNG TÂM VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI**

Bám sát Chương trình hành công tác toàn khóa số 22-CTr/HU ngày 15/3/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XVII, nhiệm kỳ 2020 – 2025, Chương trình 21-CTr/HU ngày 15/3/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XVII thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII nhiệm kỳ 2020-2025, Nghị quyết số 39/NQ-HĐND ngày 16/12/2020 của Hội đồng nhân dân huyện Ia H'Drai khóa X, kỳ họp thứ 11 về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021, Ủy ban nhân dân huyện đã phổ biến, quán triệt nội dung đến các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã. Xây dựng và ban hành Chương trình hành động phù hợp với tình hình thực tế của địa phương để triển khai thực hiện (*Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 04/01/2021*). Đồng thời, chỉ đạo xây dựng, chuẩn bị các nội dung (kế hoạch, Chương trình) phát triển ngành, lĩnh vực để trình Ban Chấp hành Đảng bộ huyện ban hành hoặc cho ý kiến trước khi triển khai thực hiện.

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện 04 lĩnh vực đột phá tập trung chỉ đạo nhằm tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế, xã hội<sup>(4)</sup>. Trong đó, làm rõ từng nội dung, phân công lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo, đơn vị chủ trì, đơn vị phối hợp thực hiện. Cập nhật, triển khai kịp thời các chỉ đạo của cấp trên, những nhiệm vụ đột xuất, phát sinh trên địa bàn. Do đó, các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đến nay cơ bản đáp ứng yêu cầu đề ra.

- Chỉ đạo thực hiện linh hoạt, hiệu quả “mục tiêu kép” vừa phòng chống dịch Covid-19 vừa phát triển kinh tế-xã hội trong trạng thái bình thường. Tăng cường chỉ đạo, nâng cao ý thức phòng, chống dịch Covid-19 đối với cán bộ, công chức, viên chức và người dân trên địa bàn, không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác; thực hiện nghiêm túc việc kiểm tra, kiểm soát, chốt chặn nhằm không để nguy cơ dịch xâm nhập vào địa bàn huyện nhất là qua biên giới hoặc di chuyển trong nước của người dân từ vùng dịch đến địa bàn.

- Tập trung chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2021 từ khâu tuyên truyền, chuẩn bị nội dung liên quan đến việc tổ chức đi cử tri đi bỏ phiếu đến việc tổng hợp kết quả được kịp thời, chính xác, an toàn góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị chung của huyện.

- Chỉ đạo tập trung rà soát, tổ chức triển khai thực hiện công tác xây dựng nông thôn mới, công tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện. Trong đó, tập trung thực hiện các biện pháp, giải pháp để phân đầu trong năm 2021 xã Ia Dom đạt chuẩn nông

---

<sup>(4)</sup> 03 lĩnh vực đột phá gồm: (1) Tạo quỹ đất để chủ động mời gọi đầu tư; đôn đốc các dự án nông-lâm nghiệp ứng dụng công nghệ cao; xây dựng được sản phẩm đặc trưng của huyện, xã; mời gọi đầu tư nuôi trồng và chế biến thủy sản lồng hồ thủy điện Sê San 4. (2) Tập trung hoàn thiện kết cấu hạ tầng khu Trung tâm huyện gắn với tạo cảnh quang xanh, sạch, đẹp; mỗi xã định hình được một đến hai điểm nhấn về kết cấu hạ tầng và cảnh quang, môi trường để thu hút khách đến thăm và phục vụ nhân dân trên địa bàn; (3) Đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính; áp dụng thành công Hệ thống điện tử một cửa (4) Đột phá trong việc bố trí, sắp xếp dân cư phân đầu năm 2021, thu đón khoảng 310 hộ/1000 lao động vào định cư tại địa bàn các xã.

thôn mới, mỗi xã còn lại tăng từ 03 tiêu chí trở lên, chú trọng các tiêu chí thành phần trong từng tiêu chí chưa đạt chuẩn để tiếp tục ưu tiên xây dựng để đạt chuẩn.

- Ngoài ra, chỉ đạo tập trung triển khai thực hiện Đề án di dân, bố trí, sắp xếp dân cư trên địa bàn để thu hút người dân vào huyện phát triển kinh tế; thực hiện công tác giao rừng, cho thuê rừng, công tác trồng rừng tập trung, trồng cây phân tán theo quy định...

### **1. Chỉ đạo điều hành lĩnh vực kinh tế**

Trên cơ sở Quyết định giao chỉ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh và các Nghị quyết đề ra tại Kỳ họp lần thứ 11 của Hội đồng nhân dân huyện khóa X, Ủy ban nhân dân huyện đã kịp thời giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách cho các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tập trung triển khai thực hiện, cụ thể:

- Đã triển khai kịp thời các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021; xây dựng Chương trình công tác trọng tâm năm 2021; ban hành Chương trình hành động triển khai thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh và các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện về phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2021.

- Đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh cúm gia cầm A/H5N1, dịch lở mồm long móng, tập trung triển khai các biện pháp phòng, chống dịch tả lợn Châu Phi, dịch bệnh viêm da nổi cục trên đàn bò<sup>(5)</sup>, dịch bệnh động vật thủy sản... Tăng cường kiểm tra thị trường, kiểm soát hàng hóa, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 để đáp ứng nhu cầu hàng hóa tiêu dùng cho người dân, kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm về buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng, vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm...

- Đã chỉ đạo tổ chức Lễ ra quân thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới, với chủ đề “Phát động phong trào toàn dân ra sức xây dựng nông thôn mới, trồng cây xanh gắn với chỉnh trang khu dân cư nông thôn, đô thị trên địa bàn huyện Ia H’Drai tỉnh Kon Tum” năm 2021 trên địa bàn huyện<sup>(6)</sup>.

- Chỉ đạo tiếp tục tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm<sup>(7)</sup>, rà soát, củng cố các Chốt kiểm soát

<sup>(5)</sup> Tiêu hủy đàn lợn với số lượng 19 con lợn tại xã Ia Toi, tiêu hủy 01 con bò tại xã Ia Dom; tiêu trùng, khử khuẩn tại khu vực xuất hiện bệnh dịch.

<sup>(6)</sup> Xã Ia Dom Đổ bê tông 110 m<sup>2</sup> mặt sân khuôn viên nhà văn hóa cộng đồng Thôn 1, kết hợp tổ chức dọn dẹp khuôn viên Nhà văn hóa cộng đồng Thôn 1; Chỉnh trang, dọn dẹp 15 km tuyến đường quốc lộ 14C tại 04 thôn (Thôn 1, Thôn 2, Thôn Ia Muung, Thôn 4); Chỉnh trang, dọn dẹp 05 km tuyến đường ngõ xóm, đường thôn trên địa bàn Thôn 3; Trồng khoảng 40 cây xanh tại khuôn viên Ủy ban nhân dân xã và Hội trường các thôn. Xã Ia Toi ra quân Đổ bê tông 10 m đường giao thông nông thôn Thôn 1; Trồng 100 cây xanh dọc tuyến ven hồ chứa nước số 1 trung tâm hành chính huyện (công trình làm diêm tổ chức Lễ ra quân đầu năm 2021 của huyện); chỉnh trang khu dân cư, trồng hoa hai bên đường và đầu tư ống dẫn nước tưới tại đường làng chài thôn 7; dọn vệ sinh 20 km đường làng, ngõ xóm và tuyến đường Quốc lộ 14C tại các thôn; thu gom 01 m<sup>3</sup> rác thải. Xã Ia Đal ra Chỉnh trang, dọn dẹp 33 km tuyến đường thôn trên địa bàn các thôn: Thôn 1, thôn 2, thôn 5, thôn 8, thôn Ia Đer; Phát dọn vườn cây thanh niên tại thôn 7; Đổ bê tông 242 m<sup>2</sup> mặt sân bóng chuyền thôn Chư Hem.

<sup>(7)</sup> Công văn số 83/UBND-TH ngày 19/01/2021 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 08/01/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum; Công văn số 104/UBND-TH ngày 22/01/2021 về

liên ngành để hoạt động hiệu quả trong thời gian tới<sup>(8)</sup>; phòng chống hạn hán mùa khô năm 2021 để đảm bảo nước sinh hoạt, sản xuất cho người dân. Nhìn chung một số điểm thiếu nước sinh hoạt cục đã được chính quyền địa phương khắc phục kịp thời. Ngoài ra, tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch giao rừng, cho thuê rừng gắn với giao đất, cho thuê đất trên địa bàn; xây dựng, triển khai kế hoạch trồng rừng tập trung năm 2021 với diện tích 200 ha và trồng 40.000 cây phân tán theo chỉ tiêu Ủy ban nhân dân tỉnh giao<sup>(9)</sup>.

- Tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác quản lý đất đai, khoáng sản, môi trường để kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; lập hồ sơ để tiếp tục tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất khu vực Trung tâm hành chính huyện và các xã; xây dựng quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030, kế hoạch sử dụng đất kỳ 2020-2025. Ngoài ra, tiếp tục rà soát quỹ đất để thu hút đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp công nghệ cao; rà soát hiệu quả hoạt động của các mô hình hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn để chấn chỉnh ngành nghề đăng ký kinh doanh nhưng không hoạt động và có biện pháp hỗ trợ, phát huy những ngành nghề kinh doanh mang lại hiệu quả kinh tế. Tiếp tục chỉ đạo mở rộng phát triển các loại cây ăn quả có giá trị kinh tế cao, trồng cây dược liệu trên địa bàn để phát huy lợi thế về tiềm năng đất đai.

- Chỉ đạo thường xuyên kiểm tra, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình xây dựng cơ bản chuyển tiếp từ năm 2020, công trình khởi công mới năm 2021; nhất là các dự án trọng điểm; giải ngân kịp thời nguồn vốn đầu tư công, thực hiện công tác quyết toán dự án hoàn thành đúng tiến độ...

Với sự quyết tâm trên, kinh tế huyện đạt được những kết quả đáng khích lệ: Tổng giá trị sản xuất 6 tháng đầu năm 2021 ước đạt 971,68 tỷ đồng, tăng 12,42% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó: Nông - Lâm - Thủy sản tăng 29,77%; Công nghiệp - Xây dựng tăng 0,79%; Thương mại - Dịch vụ tăng 5%. Tỷ trọng khu vực Nông, Lâm nghiệp và Thủy sản khoảng 428 tỷ đồng, chiếm 44,03%; Khu vực Công nghiệp và Xây dựng khoảng 420,37 tỷ đồng, chiếm 43,26%; Khu vực Dịch vụ khoảng 123,46 tỷ đồng, chiếm 12,71%. Thu ngân sách nhà nước tại địa bàn (tính đến 30/6/2021) thực hiện 30.308,417 triệu đồng, đạt 77% dự toán tỉnh giao, bằng 42% dự toán huyện giao. Thu ngân sách huyện thực hiện 141.008,536 triệu đồng, đạt 127% dự toán tỉnh giao, bằng 100% dự toán huyện giao (*do tăng thu chuyển nguồn năm 2020 sang năm 2021*<sup>(10)</sup>). Chi ngân sách thực hiện 52.499,997 triệu đồng, đạt 37 % dự toán huyện giao. Trong đó chi đầu tư phát triển thực hiện 12.656,064 triệu đồng, đạt

---

việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và trồng rừng trên địa bàn; Công văn số 178/UBND-TH ngày 07/02/2021 về tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm trong lĩnh vực quản lý, bảo vệ rừng; Công văn số 135/UBND-TH ngày 29/01/2021 về việc kiểm tra, xử lý tình trạng phá rừng trái pháp luật và tàng trữ lâm sản trái pháp luật trên địa bàn huyện. Văn bản số 200/UBND-TH ngày 09/02/2021 của UBND huyện Ia H'Drai về việc tăng cường công tác tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu và mùa khô 2021...

<sup>(8)</sup> Quyết định số 136/QĐ-UBND ngày 13/5/2021 về củng cố, kiện toàn Chốt kiểm soát liên ngành đường bộ Sê San 4; Quyết định số 146/QĐ-UBND ngày 25/5/2021 về việc củng cố, kiện toàn Chốt kiểm soát liên ngành đường sông Sê San 4.

<sup>(9)</sup> Đã trình đề nghị cấp thẩm quyền thẩm định và phê duyệt Thiết kế kỹ thuật, Dự toán và Kế hoạch lựa chọn nhà thầu để có cơ sở triển khai thực hiện; đăng ký giống cây trồng phân tán (kết hợp đăng ký cây trồng hưởng ứng ngày Môi trường thế giới 05/5), hiện nay đã được cấp 5.000 cây giống các loại và giao cho các tổ chức liên quan tổ chức trồng dịp hưởng ứng Ngày môi trường thế giới.

<sup>(10)</sup> Trong đó: Thu ngân sách huyện hưởng theo phân cấp thực hiện 21.113,654 triệu đồng, đạt 86% dự toán tỉnh giao, 39% dự toán huyện giao (*chủ yếu thu từ nguồn thu tiền sử dụng đất và thuế giá trị gia tăng*); thu phân cấp loại trừ nguồn thu tiền sử dụng đất là 17.888,111 triệu đồng, đạt 89% dự toán giao. Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên thực hiện 35.304,0 triệu đồng. Thu chuyển nguồn năm 2020 sang năm 2021 là 84.590,881 triệu đồng.

24,4% dự toán giao; chi thường xuyên thực hiện 39.843,933 triệu đồng, đạt 46% dự toán giao.

## **2. Ủy ban nhân dân huyện tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành phát triển văn hóa, giáo dục và đào tạo, thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội**

- Chỉ đạo nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về giáo dục, chất lượng đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý; triển khai thực hiện tốt kế hoạch giảng dạy ở các bậc học; thực hiện tốt công tác vận động học sinh ra lớp, bảo đảm sĩ số học sinh, nhất là tại vùng sâu, vùng xa; đảm bảo an toàn thực phẩm nơi tổ chức bán trú; nâng cao chất lượng phổ cập mẫu giáo 05 tuổi, phổ cập tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập trung học cơ sở; hỗ trợ học sinh ôn tập, đảm bảo vệ sinh trường, lớp học trong thời gian nghỉ học để phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Đồng thời, chỉ đạo Nhà trường quản lý tốt cơ sở vật chất, giáo viên trong dịp nghỉ hè, nhất là tuyên truyền phòng chống tai nạn đuối nước và tai nạn thương tích cho trẻ em, đảm bảo an toàn trong trường học; thực hiện tốt công tác tổng kết năm học 2020-2021, xây dựng kế hoạch năm học 2021-2022, kế hoạch khai giảng năm học mới đảm bảo theo quy định.

- Tập trung chỉ đạo triển khai quyết liệt các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và hướng dẫn của ngành Y tế để đảm bảo mục tiêu kép vừa chống dịch hiệu quả và vừa phát triển kinh tế. Kiểm tra, phát hiện xử lý nghiêm các hành vi phạm liên quan đến phòng, chống dịch bệnh Covid-19<sup>(11)</sup>. Đồng thời, chủ động giám sát và kiểm soát tốt các dịch bệnh khác (như cúm mùa, sởi, thủy đậu, bạch hầu, tay chân miệng, sốt xuất huyết...); thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, không để xảy ra tình trạng dịch chông dịch. Đồng thời, quan tâm chỉ đạo các biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo tổ chức đón Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm, an toàn; phối hợp tổ chức Chương trình Bánh chưng xanh trong dịp Tết; thực hiện tốt công tác “Đền ơn đáp nghĩa”, các chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng, các chính sách an sinh xã hội trong dịp Tết và hỗ trợ người dân bị ảnh hưởng dịch Covid-19 đảm bảo đúng đối tượng, không để xảy ra tình trạng trục lợi chính sách hoặc để sót đối tượng được thụ hưởng; thực hiện nghiêm túc, có chất lượng, đáp ứng được yêu cầu về công tác giảm nghèo. Ngoài ra, đã chỉ đạo thực hiện các biện pháp hiệu quả nhằm huy động nguồn lực xã hội hóa kết hợp với nguồn lực từ các chương trình mục tiêu quốc gia để đẩy nhanh công tác giảm nghèo; tuyên truyền người dân mạnh dạn vay vốn và sử dụng có hiệu quả nguồn vốn vay ngân hàng chính sách xã hội để phát triển kinh tế. Phấn đấu mục tiêu cuối năm 2021 giảm khoảng 20% hộ nghèo; xây dựng Kế hoạch thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Ia H’Drai<sup>(12)</sup>.

- Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các hoạt động tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước, mừng Đảng, mừng Xuân năm 2021; tuyên truyền các sự kiện liên quan

<sup>11</sup> Từ đầu năm đến nay, lực lượng chức năng đã kiểm tra, xử phạt 19 trường hợp với số tiền 21.000.000 đồng.

<sup>(12)</sup> Xây dựng dự thảo trình Ban Thường vụ Huyện ủy cho ý kiến đối với xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Ia H’Drai; trình dự thảo Kế hoạch đẩy mạnh giảm nghèo bền vững, gắn với chống tái nghèo, nhất là vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; tập trung tuyên truyền về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Ngoài ra, thông tin, tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 để cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn thực hiện theo quy định.

### **3. Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo đẩy mạnh cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí**

- Tiếp tục rà soát, sắp xếp đội ngũ công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan chuyên môn, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện để bố trí hợp lý, nâng cao hiệu quả hoạt động của các cơ quan, đơn vị. Phát huy vai trò, trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, lấy kết quả hoàn thành nhiệm vụ để làm cơ sở đánh giá quy hoạch, bổ nhiệm cán bộ và đánh giá chất lượng tập thể và cán bộ, công chức hàng năm.

- Chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và Trả kết quả huyện; thực hiện tốt quy định giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả cấp huyện, cấp xã để thực hiện tốt việc giải quyết thủ tục hành chính cho người dân<sup>(13)</sup>; niềm yết đầy đủ, công khai thủ tục hành chính đã được Ủy ban nhân dân tỉnh công bố và thông báo, tuyên truyền đến tổ chức, cá nhân biết về những thủ tục hành chính thực hiện trên Hệ thống dịch vụ công điện tử của tỉnh; thực hiện quy trình nội bộ trong giải quyết thủ tục hành chính theo tiêu chuẩn ISO 9001-2015.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo và chấn chỉnh để nâng cao kỷ cương, kỷ luật hành chính; đặc biệt là trong kiểm tra, đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ, công việc đã giao. Đối với các nội dung công việc quan trọng, Chủ tịch đã phân công các Phó Chủ tịch, thành viên Ủy ban nhân dân huyện trực tiếp kiểm tra, đôn đốc và triển khai thực hiện, chủ động tháo gỡ vướng mắc. Các Thành viên Ủy ban nhân dân huyện dành thời gian nắm bắt và chỉ đạo giải quyết khó khăn cho các ban ngành, các xã, kết hợp đôn đốc, kiểm tra thực hiện các cơ chế, chính sách trong lĩnh vực được phân công phụ trách.

- Chỉ đạo thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng chống tham nhũng gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh<sup>14</sup>; chuẩn bị tốt nội dung, các điều kiện liên quan kiện phục vụ Đoàn thanh tra, kiểm toán thực hiện tại địa bàn huyện. Nhờ vậy, đã hạn chế được những sự sai sót, vi phạm trong quản lý, tiết kiệm các khoản chi phí không cần thiết để tập trung vào đầu tư phát triển, thực hiện chính sách an sinh xã hội, thiên tai, dịch bệnh; kịp thời báo cáo cấp thẩm quyền các nội dung liên quan đến công tác phòng chống tham nhũng trên địa bàn theo quy định.

<sup>(13)</sup> Đã xây dựng, ban hành các Kế hoạch chỉ đạo triển khai công tác cải cách hành chính trên địa bàn: Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 18/12/ 2020 về thực hiện công tác cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn huyện Ia H'Drai năm 2021; Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 25/01/2021 về kiểm tra công tác cải cách hành chính và việc chấp hành quy chế công sở kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn huyện năm 2021; Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 29/01/2021 về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính trên địa bàn huyện năm 2021; Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 28/02/2021 về kiểm soát thủ tục hành chính năm 2021; Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 05/6/2021 về thực hiện Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn huyện Ia H'Drai.

<sup>(14)</sup> Đã xây dựng, ban hành Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 16/3/2021 về việc triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” trên địa bàn huyện Ia H'Drai trong năm 2021; Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 01/02/2021 về triển khai công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021.



#### **4. Chỉ đạo công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo**

Chỉ đạo thực hiện công tác tiếp công dân thường xuyên đối với cán bộ tiếp công dân và định kỳ của Thường trực Hội đồng nhân dân, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện đảm bảo nghiêm túc, đúng quy định của pháp luật, nhất là trong thời điểm diễn ra Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và trong dịp bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Thực hiện tốt việc tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân đúng quy định của pháp luật<sup>(15)</sup>.

#### **5. Giữ vững quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội**

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương; đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Xây dựng triển khai kế hoạch công tác quốc phòng quân sự, kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự năm 2021 nhất là đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và bầu cử đại biểu Quốc hội, bầu cử hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và giao quân đảm bảo chỉ tiêu (*5/5 công dân*); tổ chức tốt công tác huấn luyện cho các lực lượng theo quy định; chuẩn bị tốt điều kiện tổ chức diễn tập phòng thủ tại xã Ia Đal; thực hiện tốt Quy chế phối triển khai Nghị định 03/2019/NĐ-CP của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng vận động thu hồi vũ khí, công cụ hỗ trợ, vật liệu nổ...trên địa bàn huyện; hàng tháng đã tổ chức triển khai họp các lực lượng để đánh giá kết quả phối hợp trong tháng và đề ra nhiệm vụ tháng tiếp theo để thực hiện.

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng huyện tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, phối hợp với các Đoàn biên phòng bảo vệ chặt chẽ khu vực biên giới, đường mòn, lối mở, trực đảm bảo không để xảy ra tình huống bị động, bất ngờ, không để dịch Covid-19 xâm nhập vào địa bàn; đấu tranh phòng chống buôn bán hàng lậu, hàng cấm, pháo các loại qua biên giới. Nhờ vậy, trong năm 2021 trên địa bàn huyện không để xảy ra dịch Covid-19, các cột mốc biên giới được đảm bảo an toàn.

- Chỉ đạo lực lượng vũ trang thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào quần chúng tham gia bảo vệ an ninh tổ quốc; tăng cường các biện pháp nghiệp vụ phòng ngừa, đẩy lùi các loại tội phạm, kiểm tra, xử lý các tệ nạn xã hội (*đánh bạc, sử dụng chất ma túy...*), giữ vững an ninh nông thôn. Tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý người, phương tiện vi phạm trật tự an toàn giao thông, tiếp tục xử lý các loại xe độ chế, xe không đảm bảo điều kiện lưu thông để hoạt động khai thác, vận chuyển lâm sản trái pháp luật trên địa bàn.

#### **6. Chỉ đạo thực hiện công tác bầu cử Quốc hội Khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026:**

Ủy ban nhân dân huyện thành lập Ủy ban bầu cử huyện và chỉ đạo các ngành liên quan, Ủy ban nhân dân các xã thực hiện đầy đủ quy trình, thủ tục, các bước liên quan đến công tác bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu hội đồng nhân dân các cấp

<sup>(15)</sup>Trong 06 tháng đầu năm, tại Trụ sở tiếp công dân huyện không có công dân đến kiến nghị, phản ánh; tiếp nhận, xử lý 03 đơn kiến nghị cùng một nội dung của công dân theo quy định của pháp luật (*Đơn xin cấp đất của ông Đặng Thái Bình trú tại thôn 7, xã Ia Tori*).

nhiệm kỳ 2021-2026 đảm bảo đúng trình tự, thời gian và kế hoạch đề ra<sup>(16)</sup> Đến nay, Ủy ban bầu cử huyện đã ban hành Nghị quyết công bố kết quả bầu cử đại biểu HĐND huyện Ia H'Drai nhiệm kỳ 2021-2026 và tuyên truyền kết quả thành công của bầu cử cho Nhân dân biết. Đồng thời, chỉ đạo tham mưu Ủy ban bầu cử huyện tổ chức thành công Hội nghị tổng kết công tác bầu cử nhiệm kỳ 2021-2026, đánh giá kết quả đạt được và tuyên dương khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức, phục vụ kỳ bầu cử.

#### **IV. ĐÁNH GIÁ SỰ CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN**

Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh; Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục đổi mới trong chỉ đạo, điều hành; đánh giá nguyên nhân hạn chế làm ảnh hưởng đến sự phát triển kinh tế - xã hội của huyện, từ đó đã tập trung chỉ đạo, điều hành bám sát mục tiêu, nhiệm vụ, chỉ tiêu trên từng lĩnh vực; chủ động tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ; công tác dự báo, phân tích, đánh giá đúng thuận lợi, khó khăn để kịp thời điều chỉnh, bổ sung giải pháp phù hợp, sát với tình hình thực tế của huyện.

Các chủ trương của Tỉnh, Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện đề ra đều được Ủy ban nhân dân huyện cụ thể hóa thành các nhiệm vụ, giải pháp rõ ràng, cụ thể; xác định đúng trọng tâm, tổ chức thực hiện quyết liệt. Quá trình thực hiện gắn với kiểm tra, đôn đốc, kiểm soát kịp thời đã góp phần tích cực vào hoàn thành nhiệm vụ chung của huyện.

Mặt dù tình hình biến đổi khí hậu, hạn hán kéo dài, dịch Covid-19 và dịch bệnh trên đàn vật nuôi diễn biến phức tạp, làm ảnh hưởng không nhỏ đến sản xuất nông nghiệp và đời sống Nhân dân. Song dưới sự lãnh đạo quyết liệt trong chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân huyện, sự nỗ lực của các cấp, các ngành và Nhân dân đã thực hiện tốt “*mục tiêu kép*” vừa phòng chống dịch bệnh Covid-19 vừa hoàn thành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021. Nhờ vậy, kinh tế tiếp tục phát triển, các chỉ tiêu chủ yếu về sản xuất nông lâm nghiệp, công nghiệp - xây dựng, thương mại - dịch vụ cơ bản đạt kế hoạch đề ra. Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Lao động - Thương binh và Xã hội tiếp tục phát triển ổn định. Hoạt động văn hóa, thể dục thể thao đạt nhiều kết quả; các chính sách An sinh xã hội và giảm nghèo được đảm bảo. Bộ máy chính quyền cấp huyện, xã tiếp tục được củng cố, kiện toàn; trật tự an toàn xã hội và quốc phòng an ninh được đảm bảo....

**Bên cạnh những ưu điểm đạt được nêu trên, Ủy ban nhân dân huyện nghiêm túc nhìn nhận những mặt hạn chế trong chỉ đạo, điều hành kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2021 như sau:**

- Sản xuất nông nghiệp gặp khó khăn nhất định, việc đa dạng hóa cây trồng, vật nuôi trên địa bàn triển khai chậm; tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi vẫn còn diễn biến phức tạp, việc vi phạm Luật lâm nghiệp vẫn còn xảy ra.

<sup>(16)</sup> Ủy ban nhân dân huyện thành lập 06 đơn vị bầu cử cấp huyện, 16 đơn vị bầu cử cấp xã, 29 khu vực bỏ phiếu; Thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền bầu cử; rà soát chặt chẽ để đảm bảo số cử tri đi bỏ phiếu đạt 100% (trong đó: Có 7.168 cử tri bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND tỉnh; 7.059 cử tri bầu cử đại biểu HĐND huyện; 6.548 cử tri bầu cử đại biểu HĐND xã). Chỉ đạo các lực lượng chức năng thực hiện tốt công tác bảo vệ, đảm bảo an toàn tuyệt đối tại các khu vực bỏ phiếu, 100% tổ bầu cử thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch Covid - 19, phòng cháy chữa cháy. Kết quả bầu cử, đảm bảo bầu một lần đủ cho tất cả số lượng đại biểu ở các cấp với số phiếu tín nhiệm tập trung cao (bầu đủ 03 đại biểu Quốc hội, 03 đại biểu HĐND tỉnh, 30 đại biểu HĐND huyện và 64 đại biểu HĐND xã).

- Tổ chức và hoạt động của mô hình kinh tế tập thể chưa phát huy hiệu quả; tỷ lệ thu hút lao động ngoài địa bàn vào làm việc chưa cao. Việc liên kết tổ chức sản xuất hàng hóa còn chậm.

- Nguồn lực để đầu tư thiết chế văn hóa, thể thao chưa nhiều.

- Nguồn thu từ nguồn đấu giá quyền sử dụng đất chưa đạt; việc đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn huyện để giải quyết nhu cầu đất ở cho người dân còn chậm.

- Tiến độ thi công một số công trình xây dựng chậm; giải ngân vốn đầu tư công không đạt kế hoạch đề ra.

- Chất lượng tham mưu xử lý, giải quyết công việc chuyên môn của một số cơ quan, đơn vị có lúc chưa cao, công tác phối hợp chưa chặt chẽ, một số nhiệm vụ, chương trình công tác hoàn thành chậm tiến độ.

#### **Nguyên nhân của hạn chế:**

- Dịch bệnh Covid-19 ảnh hưởng đến hầu hết các lĩnh vực đời sống, sản xuất kinh doanh. Tình hình giá cả một số mặt hàng tăng cao như xăng dầu, vật liệu xây dựng đã ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện các dự án đầu tư công; giá lương thực thực phẩm một số mặt hàng thiết yếu tăng cao như thịt heo, thịt bò, lúa gạo... đã ảnh hưởng đến đời sống của người dân.

- Quy hoạch 03 loại rừng, theo dõi diễn biến rừng hằng năm không phù hợp với quy hoạch sử dụng đất.

- Cơ sở hạ tầng của huyện còn thấp, các công trình đầu tư phát triển kinh tế - xã hội chưa nhiều, điều kiện giao thông nội vùng và giao thông liên kết với các địa bàn khác còn gặp nhiều khó khăn.

- Một số cơ quan, đơn vị chưa thật sự chủ động, sâu sát trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao; vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị chưa được phát huy đầy đủ. Tính năng động, sáng tạo của một bộ phận lãnh đạo chưa cao; công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ giữa các đơn vị chưa chặt chẽ.

- Sự phối hợp của các lực lượng có liên quan trong quản lý và bảo vệ rừng có lúc chưa chặt chẽ, hiệu quả chưa cao.

- Công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc các đơn vị thi công các công trình xây dựng trên địa bàn huyện có lúc chưa sâu sát, chưa thường xuyên, chưa có những giải pháp căn bản để đẩy nhanh tiến độ giải ngân.

### **V. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU TẬP TRUNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH TRONG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021**

**1.** Tiếp tục lãnh đạo, quán triệt và thực hiện nghiêm túc công tác phòng chống dịch Covid-19, thường xuyên theo dõi, nắm chắc diễn biến tình hình dịch bệnh Covid-19 để kịp thời chỉ đạo, thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng chống dịch, đồng thời đảm bảo duy trì hoạt động sản xuất, kinh doanh ở mức cao nhất, đảm bảo hoàn thành “*mục tiêu kép*”. Đồng thời, thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người dân, công tác đảm bảo an toàn thực phẩm; chủ động tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm như sốt xuất huyết, bạch hầu...

**2.** Tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt các nội dung đột phá đã xác định để thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn; quá trình thực hiện gắn chặt chẽ với kiểm tra, đôn đốc thực hiện thường xuyên.

**3.** Tiếp tục tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn; nhất là đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao ý thức của người dân, cộng đồng thôn, khu dân cư trong công tác quản lý, bảo vệ rừng; không để xảy ra tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng; Đồng thời, triển khai chỉ đạo, triển khai thực hiện trồng 200 ha rừng tập trung và 40.000 cây phân tán; hoàn thành kế hoạch giao rừng, cho thuê rừng gắn với giao đất, cho thuê đất.

**4.** Tiếp tục rà soát, quyết liệt triển khai xây dựng nông thôn mới năm 2021 trên địa bàn huyện, phân đầu đạt và vượt chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện giao.

**5.** Quản lý chặt chẽ đất đai trên địa bàn, nhất là đất lâm nghiệp; xử lý nghiêm các trường hợp chiếm đất lâm nghiệp để trồng cây nông nghiệp, nhất là cây điều nhằm quản lý chặt chẽ đất rừng, quản lý đất đai đảm bảo theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất và không để phát triển nông nghiệp theo hướng tự phát của người dân thời gian qua.

**6.** Tiếp tục rà soát, tháo gỡ các vướng mắc về đất đai đối với các doanh nghiệp đã có chủ trương đầu tư vào địa bàn huyện, đảm bảo không ảnh hưởng tiến độ thời gian khảo sát, đầu tư của các doanh nghiệp.

**7.** Đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, thi công xây dựng, hoàn thiện thủ tục đầu tư, sớm triển khai thi công xây dựng công trình theo quy định, đảm bảo kế hoạch giải ngân nguồn vốn năm 2021.

**8.** Tiếp tục khai thác nguồn thu từ tiền sử dụng đất để phát triển kết cấu hạ tầng khu Trung tâm hành chính huyện và một số khu vực khác; đẩy nhanh công tác đấu giá quyền sử dụng đất để giải quyết đất ở, đất kinh doanh cho Nhân dân.

**9.** Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về kết quả bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 gắn với thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

**10.** Chỉ đạo quản lý tốt cơ sở vật chất, trường lớp học, học sinh và giáo viên kỳ nghỉ hè; phân luồng học sinh lớp 9, tổ chức thi tốt nghiệp phổ thông trung học và chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho năm học mới 2021-2022.

**11.** Triển khai thực hiện tốt Kế hoạch cải cách hành chính năm 2021 và Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính. Trong đó, thực hiện tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính trên Hệ thống điện tử một cửa đảm bảo 100% thủ tục theo yêu cầu thực hiện qua bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả cấp huyện, cấp xã. Tiếp tục nâng cao hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin, triển khai chuyển đổi số trong lĩnh vực quản lý nhà nước.

**12.** Tăng cường thanh tra trách nhiệm về quản lý nhà nước, quản lý kinh tế xã hội của các cơ quan hành chính nhà nước các cấp. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26-5-2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10-01-2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo đối với tổ chức đảng và đảng viên theo thẩm quyền, đảm bảo đúng quy trình, quy định.

**13.** Triển khai thực hiện công tác quốc phòng, quân sự địa phương theo Kế hoạch; tăng cường công tác phòng chống tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo đánh giá công tác chỉ đạo điều hành của Ủy ban nhân dân huyện 6 tháng đầu năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện./.

***Nơi nhận:***

- TT. Huyện ủy (b/c);
- TT. HĐND huyện (b/c);
- Mặt trận và các Đoàn thể huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- VP HU-HĐND -UBND huyện;
- Lưu: VT-LT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Võ Anh Tuấn**